Дело № 5-31-292/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 сентября 2018 года                                                                            г. Белогорск
Резолютивная часть постановления объявлена 04 сентября 2018 года.
Полный текст постановления изготовлен 04 сентября 2018 года.
Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., при секретаре Шемшединовой А.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Завада Леонида Викторовича, <дата рождения>, <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, имеющего 1 малолетнего ребенка, < > года рождения, неработающего, зарегистрированного по адресу: < >, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.3 ст.12.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в <время>, на <адрес>, Завада Л.В., управляя автомобилем Тойота Carina, государственный регистрационный знак < >, на передней части которого были установлены световые приборы с огнями синего и зеленого цветов, т.е. цвет огней которых не соответствует требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Завада Л.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что установленные на автомобиле приборы не являются световыми, они были установлены под капотом, об их установлении не знал, так как приобрел автомобиль в день остановки его сотрудниками ГИБДД. Считает, что сотрудник ГИБДД поставленными ему вопросами оказывал на него давление. При этом, Завада Л.В. указал, что является собственником автомобиля Тойота Carina, государственный регистрационный знак < >, действия сотрудников ДПС он не обжаловал, подтвердил место и время остановки транспортного средства, которым управлял, просил не лишать его права управления транспортными средствами, так как автомобиль является средством заработка для всей его семьи.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав и оценив письменные и вещественные материалы дела, просмотрев диск с видеозаписью, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 3 статьи 12.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Наличие на автомобиле установленных спереди световых приборов с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, является условием, при котором эксплуатация автомобиля запрещена в силу требований пункта 3.6 Приложения "Перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств" к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Наличие на автомобиле установленных спереди световых приборов с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, является условием, при котором эксплуатация автомобиля запрещена в силу требований пункта 3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (Приложение к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения) (ред. от 30.05.2018).

Согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Виновность Завада Л.В. в совершении административного правонарушения, несмотря на непризнание  вины последним, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, составленным уполномоченным должностным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Завада Л.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.5 КоАП РФ, с указанным протоколом Завада Л.В. был ознакомлен, несогласие с вмененным правонарушением в протоколе не выражено, имеется подпись Завада Л.В. о разъяснении ему прав и обязанностей, получении копии протокола, кроме того, в протоколе отражено о применении видеозаписи;
- протоколом < > от <дата> об изъятии вещей и документов, согласно которому с передней части автомашины Тойота Carina, государственный регистрационный знак < >, демонтированы и изъяты световые приборы с огнями синего и зеленого цветов, в протоколе отражено о применении видеозаписи, имеется подпись Завада Л.В. и отметка о получении им копии протокола;
- видеозаписью, воспроизведенной в судебном заседании на стационарном компьютере, на которой зафиксирован автомобиль Тойота Carina, государственный регистрационный знак < >, на передней части которого, под решеткой радиатора и лобовом стекле, установлены световые приборы, с огнями синего и зеленого цветов, а также демонтаж и изъятие указанных световых приборов, при этом Завада Л.В. возражений не высказывает, поясняет, что установленные приборы являются подсветкой;

- осмотренными в судебном заседании световыми приборами, которые были изъяты с транспортного средства и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств;

- иными материалами дела: карточкой учета правонарушений в отношении Завада Л.В., карточкой учета транспортного средства, копией страхового полиса.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, изъятие световых приборов произведено в соответствии со ст. 27.10 КоАП РФ с применением видеозаписи, что зафиксировано в протоколе об изъятии вещей и документов, указанные документы составлены уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при их составлении не установлено, никаких замечаний со стороны Завада Л.В. документы не содержат, содержание процессуальных актов изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности были соблюдены.
В связи с изложенным, мировой судья признает исследованные доказательства надлежащими, допустимыми и достаточными для установления вины Завада Л.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.5 КоАП РФ.

Мировой судья не принимает доводы Завада Л.В., указанные в ходе судебного заседания, а также изложенные в письменном ходатайстве, приобщенном к материалам дела, об отсутствия в его действиях состава административного правонарушения и прекращении производства по делу. В судебном заседании Завада Л.В. подтвердил, что управлял принадлежащим ему транспортном средством, на котором были установлены световые приборы с огнями синего и зеленого цветов. Излучение света  установленными на автомобиле приборами относит их к световым приборам, а класс источника света и принцип излучения света (лампа накаливания, газоразрядная лампа, светоизлучающий диод) в данном случае правового значения для квалификации  не имеет. Определение цвета огней и излучение приборами света не требует специальных познаний и определяется визуально, расположение световых приборов, излучение ими света и цвет их огней зафиксированы видеозаписью, приложенной к материалам дела и воспроизведенной в судебном заседании. Возражений относительно занесенных в протоколы сведений Завада Л.В.  не выразил, хотя такой возможности лишен не был. Ссылка на ГОСТ 8769-75 не может быть взята во внимание, поскольку административная ответственность по ч.3 ст. 12.5 КоАП РФ предусмотрена, в том числе, за управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, а указанный стандарт касается только внешних световых приборов механических транспортных средств.
Обязательными признаками объективной стороны состава административного правонарушения в указанном случае являются: место расположения световых приборов на транспортном средстве - они должны быть установлены на его передней части и цвет огней (п.3.6 3.6 Приложения "Перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств").
Пояснения Завада Л.В. об оказании на него давления со стороны сотрудника ДПС также не нашли своего подтверждения, в судебном заседании Завада Л.В. пояснил, что физического и психологического давления на него не оказывалось, действия сотрудников ДПС он не обжаловал, в процессуальных документах замечаний по этому поводу он не отразил.

Указание на приобретение автомобиля в день остановки сотрудниками ДПС и не знанием, что на нем установлены световые приборы не влияют на правовую квалификацию содеянного, поскольку водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Завада Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.5 КоАП РФ – управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, - не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.12.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.3 ст.12.5 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Завада Леонида Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев с конфискацией  световых приборов с огнями синего и зеленого цветов.
Разъяснить Завада Л.В. о необходимости в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления сдать удостоверение водителя в орган внутренних дел, в случае уклонения от его сдачи в указанный срок, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается и его исчисление начнется со дня сдачи либо изъятия у него указанного удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

По вступлению постановления в законную силу копию настоящего постановления и конфискованные световые приборы направить в ОСП по Белогорскому району УФССП России по Республике Крым   - для исполнения назначенного Завада Л.В. административного наказания о  конфискации вещи, явившейся предметом административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

     Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова

                                                                                                                  «СОГЛАСОВАНО»

                                                                                                                  Мировой судья:

                                                                                                              _________Г.Н.Шувалова